
Организация Объединенных Наций  A/C.3/69/SR.5 

  

 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят девятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

4 November 2014 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься 

в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

 

14-62342  X (R) 

*1462342(R)*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 5-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 9 октября 2014 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-жа Мешкита Боржиш  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Тимор-Лешти) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 105 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное правосу-

дие* 

Пункт 106 повестки дня: Международный контроль над наркотическими сред-

ствами* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

------------ 

 * Пункты, которые Комитет решил рассматривать вместе. 

mailto:srcorrections@un.org
http://documents.un.org/


A/C.3/69/SR.5 
 

 

2/13 14-62342 X 

 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 
 

Пункт 105 повестки дня: Предупреждение 

преступности и уголовное правосудие (A/69/86, 

A/69/88, A/69/89, A/69/92 и A/69/94) 
 

Пункт 106 повестки дня: Международный 

контроль над наркотическими средствами 

(A/69/87-E/2014/80 и A/69/111) 
 

1. Г-н Федотов (Директор-исполнитель, Управле-

ние Организации Объединенных Наций по наркоти-

кам и преступности) говорит, что международное 

сообщество обсуждает вопрос о том, как наилуч-

шим образом решать проблемы транснациональной 

организованной преступности, незаконных нарко-

тиков и коррупции в рамках различных форумов, 

включая заседания, посвященные выработке по-

вестки дня в области развития на период после 

2015 года, и текущую седьмую сессию Конферен-

ции участников Конвенции Организации Объеди-

ненных Наций против транснациональной органи-

зованной преступности. К будущим возможным фо-

румам относятся тринадцатый Конгресс Организа-

ции Объединенных Наций по предупреждению пре-

ступности и уголовному правосудию в 2015 году и 

специальная сессия Генеральной Ассамблеи по ми-

ровой проблеме наркотиков в 2016 году. На заседа-

нии высокого уровня по обзору хода осуществления 

Политической декларации и Плана действий по 

налаживанию международного сотрудничества в 

целях выработки комплексной и сбалансированной 

стратегии борьбы с мировой проблемой наркотиков 

были проведены всеобъемлющие и информирован-

ные обсуждения под умелым руководством Комис-

сии по наркотическим средствам, которой в проекте 

резолюции A/C.3/69/L.8 также поручено возглавить 

всесторонний процесс подготовки к специальной 

сессии Генеральной Ассамблеи. 

2. Управление Организации Объединенных Наций 

по наркотикам и преступности (УНП ООН) оказы-

вает техническую помощь в осуществлении между-

народно-правовых документов по наркотическим 

средствам, борьбе с транснациональной организо-

ванной преступностью, коррупцией и терроризмом. 

Оно содействует международной координации дей-

ствий по линии своих страновых, региональных и 

глобальных программ, в том числе таких новых 

инициатив, как «Укрепление контактов между сетя-

ми» и Программа противодействия преступности на 

море. Управление проводит анализ тенденций в 

различных областях, связанных с деятельностью 

организованной преступности, в том числе с пре-

ступлениями против дикой природы, и управляет 

работой Целевого фонда добровольных взносов Ор-

ганизации Объединенных Наций для жертв торгов-

ли людьми, особенно женщинами и детьми. Хотя 

УНП ООН признательно за предоставленную под-

держку и быстрое увеличение добровольных взно-

сов, для эффективного функционирования Управле-

нию необходим постоянный приток предсказуемого 

финансирования. 

3. Что касается контроля над незаконными нарко-

тиками, то Организация Объединенных Наций вы-

ступает за все больший акцент на сфере обще-

ственного здравоохранения, профилактики и лече-

ния, а также на принятии экономических, социаль-

ных и культурных мер в полном соответствии со 

стандартами в области прав человека. Больше необ-

ходимо сделать для расширения доступа к болеуто-

ляющим лекарственным препаратам при одновре-

менном недопущении их несанкционированного 

использования и злоупотребления ими, а также для 

обеспечения комплексного лечения лиц, употреб-

ляющих наркотики. Усилия в правоохранительной 

сфере должны быть сконцентрированы на наркоба-

ронах, а не на наркоманах, и необходимо изыскать 

надежные альтернативные источники средств к су-

ществованию для тех, кто занимается выращивани-

ем запрещенных культур. Короче говоря, необходи-

мо решать все вопросы в цепи предложения и спро-

са на основе сбалансированных и согласованных 

действий. К числу конкретных проблем относятся 

необходимость оказания помощи слабым секторам 

государственного здравоохранения, с тем чтобы они 

могли справиться с социальными и медицинскими 

последствиями употребления наркотиков, а также 

борьба с обусловленным наркотиками преступным 

насилием в Центральной Америке; взаимосвязь 

между наркотиками, преступностью и терроризмом 

в Западной Африке и Сахеле; и рекордные масшта-

бы выращивания опийного мака и производства ге-

роина в Афганистане. 

4. Г-н Шамаа (Председатель, Комиссия по нарко-

тическим средствам), информируя о работе Комис-

сии на ее пятьдесят седьмой сессии, вносит на рас-

смотрение свой доклад об итогах проведенного Ко-

миссией на высоком уровне обзора хода осуществ-

ления Политической декларации и Плана действий 

по налаживанию международного сотрудничества в 

http://undocs.org/A/69/86
http://undocs.org/A/69/88
http://undocs.org/A/69/89
http://undocs.org/A/69/92
http://undocs.org/A/69/94
http://undocs.org/A/69/87
http://undocs.org/A/69/111
http://undocs.org/ru/A/C.3/69/L.8


 
A/C.3/69/SR.5 

 

14-62342 X 3/13 

 

целях выработки комплексной и сбалансированной 

стратегии борьбы с мировой проблемой наркотиков. 

В докладе содержатся резюме трех проведенных в 

формате «круглого стола» обсуждений основных 

компонентов Плана действий, а именно вопросов 

сокращения спроса, сокращения предложения и 

налаживания международного сотрудничества, а 

также текст совместного заявления министров, 

принятого на этой сессии, в котором признается по-

явление новых вызовов, отмечаются продолжающи-

еся обсуждения в ряде регионов вопроса о том, ка-

ким образом следует реагировать на ширящуюся 

мировую проблему наркотиков, и подчеркивается 

важность широкого, транспарентного, всеохватного 

и базирующегося на фактических данных обсужде-

ния государствами-членами наиболее эффективных 

путей выполнения обязательств и достижения целе-

вых показателей, предусмотренных в Политической 

декларации и Плане действий. 

5. В соответствии с резолюцией 67/193 Генераль-

ной Ассамблеи Комиссия возглавила процесс под-

готовки к специальной сессии Генеральной Ассам-

блеи по мировой проблеме наркотиков. В своей ре-

золюции 57/5 Комиссия постановила принять все 

возможные меры для обеспечения надлежащего 

процесса подготовки к специальной сессии посред-

ством максимально эффективного использования 

своих существующих возможностей в области про-

ведения совещаний и представления докладов. На 

данный момент Комиссия создала веб-сайт, который 

должен играть роль информационного узла, и про-

вела межсессионные совещания со всеми заинтере-

сованными сторонами, которые освещались с по-

мощью веб-трансляций; кроме того, в ходе своей 

возобновленной пятьдесят седьмой сессии в декаб-

ре 2014 года она проведет этап заседаний, посвя-

щенный специальной сессии. Далее, действуя в со-

ответствии с резолюцией 67/193 Генеральной Ас-

самблеи, Комиссия представила рекомендации от-

носительно подготовки и проведения специальной 

сессии для их рассмотрения Генеральной Ассам-

блеей на ее шестьдесят девятой сессии. В проекте 

резолюции, содержащемся в документе A/C.3/69/ 

L.8, было признано, что специальная сессия пред-

ставляет собой возможность для проведения на вы-

соком уровне обсуждения между государствами-

членами в преддверии целевой даты 2019 года, 

установленной для осуществления Политической 

декларации и Плана действий, а также было приня-

то решение о том, что подготовительный процесс 

должен включать широкие консультации по вопро-

сам существа с участием всех заинтересованных 

сторон и должен возглавляться Комиссией по 

наркотическим веществам при поддержке и общем 

руководстве со стороны Председателя Генеральной 

Ассамблеи. 

6. Многие призывают к практическому подходу к 

этой сессии, основывающемуся на укреплении вы-

полнения существующих программных документов, 

полном использовании имеющихся механизмов и 

обмене фактическими данными и экспертным опы-

том на национальном и региональном уровнях. 

Предлагаемый охват вопросов существа содейству-

ет реализации сбалансированного подхода с уделе-

нием должного внимания как аспектам здравоохра-

нения, так и аспектам уголовного правосудия, а 

также учитывает взаимосвязь между проблемой 

наркотиков и вопросами развития и прав человека. 

Предлагаемый формат предусматривает объедине-

ние общих прений с интерактивными семинарами-

практикумами, что позволит подготовить практиче-

ские рекомендации и обеспечить активное участие 

всех заинтересованных сторон, в том числе пред-

ставителей молодежи. 

7. Г-н Рэттрей (Ямайка), выступая от имени Ка-

рибского сообщества (КАРИКОМ), говорит, что для 

усиления своих функций управления, поддержки и 

надзора УНП ООН нуждается в увеличении пред-

сказуемого финансирования по линии регулярного 

бюджета, а также в увеличении объема доброволь-

ных и нецелевых взносов. Признавая, что преду-

преждение преступности и уголовное правосудие 

являются неотъемлемым элементом процесса 

устойчивого развития, КАРИКОМ приняло в 

2013 году Стратегию КАРИКОМ по борьбе с пре-

ступностью и обеспечению безопасности. Органи-

зованная преступность затрагивает многие аспекты 

жизни в регионе. Преступные организации, активы 

которых превышают в ряде случаев активы некото-

рых стран, функционируют как многонациональные 

корпорации, осуществляя деловые операции в сфе-

рах незаконного оборота оружия, торговли людьми, 

отмывания денег, онлайновых махинаций и мошен-

ничества. Хотя страны региона противодействуют 

этим операциям с определенным успехом, эта борь-

ба отвлекает ограниченные ресурсы от деятельно-

сти в области развития. В этой связи КАРИКОМ 

испытывает удовлетворение по поводу того, что яв-

ляется партнером в реализации Региональной про-

http://undocs.org/ru/A/C.3/69/%0bL.8
http://undocs.org/ru/A/C.3/69/%0bL.8


A/C.3/69/SR.5 
 

 

4/13 14-62342 X 

 

граммы УНП ООН (2014-2016 годы), нацеленной на 

оказание поддержки Стратегии КАРИКОМ по 

борьбе с преступностью и обеспечению безопасно-

сти. КАРИКОМ приветствует предстоящее вступ-

ление в силу Договора о торговле оружием и заяв-

ляет о своей готовности сотрудничать со странами 

происхождения, с тем чтобы остановить циркуля-

цию оружия в этом регионе, которая подпитывает 

национальную преступность и бандитизм, что ведет 

к возникновению порочного круга преступности, 

нищеты и отсталости. Сообщество полностью под-

держивает предложение Тринидад и Тобаго разме-

стить у себя в стране секретариат Договора о тор-

говле оружием. 

8. Что касается специальной сессии Генеральной 

Ассамблеи по мировой проблеме наркотиков, то 

КАРИКОМ настоятельно призывает Комиссию по-

лучить, поощрить и должным образом рассмотреть 

мнения и предложения всех государств-членов, а не 

только тех, которые имеют значимое присутствие в 

Вене. Отмечая предложение оказать помощь наиме-

нее развитым странам в проведении подготовитель-

ной работы, оратор предполагает, что такого рода 

помощь принесет пользу государствам — членам 

КАРИКОМ. Специальная сессия предоставит воз-

можность провести переоценку стратегий, рассмот-

реть подходы и проанализировать передовую прак-

тику. Социальные действия, нацеленные на сокра-

щение спроса должны сопровождаться действиями 

по сокращению предложения, при этом также не 

следует недооценивать вопросы уголовного пресле-

дования. КАРИКОМ учитывает негативное воздей-

ствие суровых видов уголовного наказания за мел-

кие преступления с наркотиками, а также изучает 

возможность и последствия декриминализации ма-

рихуаны. 

9. Г-жа Маленга (Демократическая Республика 

Конго), выступая от имени Сообщества по вопро-

сам развития стран юга Африки (САДК), говорит, 

что нищета, безработица, высокий уровень распро-

странения ВИЧ и отсутствие надлежащих систем 

правосудия продолжают препятствовать реализации 

усилий по предупреждению преступности в реги-

оне, где неравномерное экономическое развитие и 

высокие уровни социального неравенства создают 

благоприятную почву для действий организованной 

преступности. Транснациональные организации 

пользуются свободной трансграничной торговлей, 

различными правовыми системами и несовершен-

ством систем обмена информацией между право-

охранительными органами в регионе. Национальная 

и транснациональная преступность растет, а в неко-

торых странах также наблюдается рост незаконного 

оборота и использования героина, кокаина и амфе-

таминов. Большинство государств-членов по-

прежнему не располагают надлежащим потенциа-

лом для предупреждения преступности и судебного 

преследования, а также надлежащим законодатель-

ством для борьбы с такими проявлениями трансна-

циональной преступности, как акты терроризма, 

киберпреступность и финансовые преступления. 

Кроме того, существует консенсусное мнение о том, 

странам САДК необходимо улучшить базовые усло-

вия содержания заключенных. 

10. Государства — члены САДК работают над 

укреплением потенциала и повышением транспа-

рентности их систем уголовного правосудия; они 

укрепляют свои судебные системы, проводят учеб-

ную подготовку сотрудников правоохранительных 

органов и пенитенциарных учреждений, строят но-

вые центры реабилитации лиц, страдающих нарко-

манией и алкоголизмом, и проводят научные иссле-

дования. Учитывая чрезвычайно важное значение 

сотрудничества, они подписали целый ряд регио-

нальных протоколов, касающихся различных аспек-

тов предупреждения преступности и уголовного 

преследования, а также устанавливают партнерские 

отношения с правоохранительными органами на ре-

гиональном и международном уровнях. Далее, 

САДК является партнером в Совместной регио-

нальной программе УНП ООН-САДК, нацеленной 

на то, чтобы оградить регион САДК от преступно-

сти и наркотиков, а Региональная организация со-

трудничества начальников полиции стран юга Аф-

рики подтвердила свою приверженность борьбе с 

распространением преступности и незаконных 

наркотических средств в регионе САДК. САДК 

придает большое значение международным конвен-

циям о контроле над наркотическими средствами и 

международно-правовым документам против 

транснациональной организованной преступности. 

Сообщество по-прежнему привержено делу борьбы 

с преступностью и наркотиками, которая должна 

занимать центральное место в повестке дня в обла-

сти развития. 

11. Г-н Ханифф (Малайзия), выступая от имени 

Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), говорит, что в безграничном цифровом 



 
A/C.3/69/SR.5 

 

14-62342 X 5/13 

 

мире транснациональная преступность приобретает 

повсеместный характер и все новые формы, и для 

борьбы с ней необходимо более решительные, бо-

лее эффективные меры в рамках регионального и 

международного сотрудничества. Сотрудничество в 

сфере борьбы с транснациональной преступностью 

в рамках АСЕАН осуществляется, главным обра-

зом, в формате совещаний на уровне министров по 

проблемам транснациональной преступности, в хо-

де которых обсуждаются рамки сотрудничества и 

проводится обзор хода осуществления различных 

программ, а также в формате совещаний руководя-

щих сотрудников по проблемам транснациональной 

преступности (СРСТП), в ходе которых реализуют-

ся и анализируются решения, принятые на совеща-

ниях на уровне министров. В программе работы 

СРСТП на 2013–2015 годы предусмотрены меры, 

руководящие принципы и действия в восьми прио-

ритетных областях, включая терроризм, торговлю 

людьми, морское пиратство и контрабанду оружия. 

В контексте осуществления концепции Сообщества 

АСЕАН в области политической безопасности к 

установленному на 2015 год сроку для региональ-

ной интеграции АСЕАН провела в мае 2014 года 

первое совещание Рабочей группы СРСТП по во-

просу о киберпреступности и в настоящее время 

разрабатывает проект конвенции АСЕАН о борьбе с 

торговлей людьми, а также региональный план дей-

ствий в тех же целях. Она будет продолжать обсуж-

дать вопросы сотрудничества в борьбе с транснаци-

ональной преступностью со своими партнерами по 

диалогу, в том числе с Китаем, Японией и Респуб-

ликой Корея, и с удовлетворением отмечает значи-

тельный прогресс, достигнутый в 2014 году в обла-

сти сотрудничества между АСЕАН и Японией, о 

чем свидетельствует проведение первого совещания 

в формате Диалога между АСЕАН и Японией по 

проблеме киберпреступности и девятого совещания 

в формате Диалога между АСЕАН и Японией по 

борьбе с терроризмом. 

12. АСЕАН приветствует рекомендацию Генераль-

ного секретаря о том, что УНП ООН следует про-

должать оказывать помощь государствам-членам в 

укреплении их потенциала в области основывающе-

гося на принципе верховенства права уголовного 

правосудия в борьбе с терроризмом. АСЕАН разра-

ботала региональную Конвенцию о борьбе с терро-

ризмом и активизирует свои усилия по осуществле-

нию Плана действий АСЕАН по борьбе с незакон-

ными производством, оборотом и использованием 

наркотиков на период 2009–2015 годов а также ка-

сающихся контроля над наркотическими средства-

ми положений «Дорожной карты» Сообщества 

АСЕАН (2009–2015 годы). На тридцать пятом со-

вещании руководящих должностных лиц АСЕАН по 

проблемам наркотиков, состоявшемся в июле 

2014 года, были обсуждены меры усиления кон-

троля над границами, аэропортами и морскими 

портами, а также вопросы поощрения совместных 

операций и обмена информацией в связи с появле-

нием новых психотропных веществ. АСЕАН высоко 

оценивает ориентированные на развитие програм-

мы по контролю над наркотическими веществами, 

реализуемые УНП ООН в Юго-Восточной Азии, ко-

торые позволили расширить источники средств к 

существованию мелких фермерских хозяйств в рай-

онах выращивания опийного мака в Лаосской 

Народно-Демократической Республике и Мьянме. 

По мере того, как АСЕАН продвигается по пути ре-

гиональной интеграции, Ассоциация будет продол-

жать прилагать усилия к тому, чтобы новое Сооб-

щество АСЕАН было свободно от наркотиков и 

преступности. 

13. Г-н Рыбаков (Беларусь), выступая от имени 

Содружества Независимых Государств (СНГ), гово-

рит, что на территориях государств — членов СНГ 

наблюдается рост масштабов угрозы, исходящей от 

транснациональной организованной преступности, 

которая нередко связана с терроризмом, а также яв-

ляется одним из источников финансирования тер-

рористов. Криминальные группы усиливают влия-

ние на законные бизнесы. Особенно в условиях фи-

нансовой глобализации такие проблемы, как транс-

граничный оборот обычного оружия для использо-

вания в террористических целях, транзит и сбыт 

незаконных наркотических средств, использование 

информационно-коммуникационных технологий в 

противоправных целях и коррупция не могут быть 

эффективно решены без многостороннего и между-

народного сотрудничества. Особую роль в этом 

контексте приобретает сотрудничество госу-

дарств — членов СНГ с Организацией Объединен-

ных Наций и ее специализированными учреждени-

ями, в первую очередь с УНП ООН. Они присоеди-

нились к основным правовым документам Органи-

зации Объединенных Наций в области предупре-

ждения преступности и уголовного правосудия, а 

также заключили соглашения в этих областях в 

рамках Организации Объединенных Наций. Даль-

нейшее развитие получило сотрудничество стран 



A/C.3/69/SR.5 
 

 

6/13 14-62342 X 

 

СНГ на региональном и международном уровнях в 

деле борьбы с торговлей людьми, в том числе по 

линии участия в праздновании Всемирного дня 

борьбы с торговлей людьми, который был провоз-

глашен по инициативе Беларуси. 10 октября Совет 

глав государств СНГ планирует принять программы 

сотрудничества стран СНГ по незаконной миграции 

и противодействию торговле людьми, а также заяв-

ление в поддержку международной системы кон-

троля над наркотиками. 

14. Государства — члены СНГ позитивно оценива-

ют доклад Генерального секретаря об осуществле-

нии мандатов программы Организации Объединен-

ных Наций в области предупреждения преступно-

сти и уголовного правосудия с уделением особого 

внимания деятельности Управления Организации 

Объединенных Наций по наркотикам и преступно-

сти в сфере технического сотрудничества (A/69/94). 

СНГ выражает полную поддержку деятельности 

УНП ООН в области технического сотрудничества 

и будет признательно за предоставление аналогич-

ной помощи его членам. 

15. Г-н Майр-Хартинг (наблюдатель от Европей-

ского союза), выступая также от имени стран-

кандидатов Албании, бывшей югославской Респуб-

лики Македония, Сербии, Турции и Черногории, 

страны — участницы процесса стабилизации и ас-

социации Боснии и Герцеговины, а также Армении, 

Грузии, Республики Молдова и Украины, говорит, 

что с транснациональной преступностью необходи-

мо бороться целостным, комплексным образом на 

всех уровнях, а также что трансграничным угрозам 

можно противостоять только на основе эффектив-

ного сотрудничества между государствами и регио-

нами в судебной и правоохранительной сферах. Ев-

ропейский союз и его государства-члены выступают 

за создание действенного механизма обзора Кон-

венции Организации Объединенных Наций против 

транснациональной организованной преступности, 

который должен дополнять существующие усилия и 

включать обмен передовым опытом, определение 

потребностей в технической помощи и участие 

гражданского общества. Эта Конвенция предусмат-

ривает оказание важной технической поддержки в 

вопросах выдачи, взаимной правовой помощи и 

конфискации активов. Европейский союз вносит 

финансовый вклад в деятельность УНП ООН и 

поддерживает работу соответствующих органов 

Организации Объединенных Наций. 

16. Европейский союз разработал стратегический и 

оперативный подход, нацеленный на расширение 

сотрудничества в правоохранительной области в 

пределах его границ и со своими партнерами, уде-

ляя первоочередное внимание незаконному обороту 

наркотиков и огнестрельного оружия, нелегальной 

миграции, киберпреступности, преступлениям про-

тив собственности и поддельным и некондицион-

ным товарам. В марте 2014 года Европейский союз 

ратифицировал Протокол об огнестрельном оружии 

к Конвенции после того, как полностью инкорпори-

ровал его в европейское законодательство. Он так-

же принял стратегию, направленную на более эф-

фективное обеспечение законного сбыта огне-

стрельного оружия, сокращение утечки огнестрель-

ного оружия и совершенствование правоохрани-

тельной деятельности, связанной с огнестрельным 

оружием, а также на сбор информации и обеспече-

ние безопасности. Европейский союз приступает к 

осуществлению оперативного плана действий на 

период 2014–2017 годов, который предусматривает 

скоординированный сбор информации о преступле-

ниях, совершенных с применением стрелкового 

оружия, полицейский контроль за источниками и 

маршрутами незаконного оборота огнестрельного 

оружия и проведение совместных операций поли-

цейских и таможенных служб с соседними страна-

ми. 

17. Что касается коррупции, то Европейский союз 

выступает за полное соблюдение таких междуна-

родных обязательств, как Конвенция Организации 

Объединенных Наций против коррупции. Он под-

держивает работу всех созданных в соответствии с 

Конвенцией рабочих групп и призывает государ-

ства — члены Организации Объединенных Наций 

соглашаться на проведение страновых поездок и 

вовлекать организации гражданского общества в 

процесс рассмотрения действия Конвенции. В пер-

вом докладе Европейского союза о борьбе с кор-

рупцией приводится оценка того, как каждое из его 

государств-членов ведет борьбу с коррупцией, и 

выносятся рекомендации в отношении последую-

щих действий на национальном уровне. 

18. Европейский союз настоятельно призывает Ге-

неральную Ассамблею принять резолюцию о борь-

бе с незаконной торговлей ресурсами дикой приро-

ды. Хотя Конвенция против транснациональной ор-

ганизованной преступности и Конвенция против 

коррупции могут играть важную роль, представля-

http://undocs.org/ru/A/69/94


 
A/C.3/69/SR.5 

 

14-62342 X 7/13 

 

ется исключительно важным укрепить как норма-

тивно-правовую базу, так и меры по обеспечению 

их выполнения. Европейский союз оказывают зна-

чительную дополнительную поддержку правоохра-

нительной деятельности в развивающихся странах 

и в настоящее время проводит обзор своей соб-

ственной нормативно-правовой базы. Что касается 

проблем, связанных с наркотическими средствами, 

то опыт реализации стратегии Европейского союза 

по борьбе с незаконным оборотом наркотиков на 

период 2013–2020 годов может внести ценный 

вклад в обсуждение этих проблем на региональном 

и глобальном уровнях. Европейский союз особенно 

обеспокоен тем, что ряд государств продолжает 

применять смертную казнь за преступления, свя-

занные с наркотиками, которые даже не считаются 

«наиболее серьезными преступлениям». 

19. Европейский союз полностью поддерживает 

предложение о включении вопросов верховенства 

права, предупреждения преступности и уголовного 

правосудия в повестку дня в области развития на 

период после 2015 года. В контексте подготовки к 

специальной сессии Генеральной Ассамблеи по ми-

ровой проблеме наркотиков Европейский союз под-

черкивает необходимость укрепления международ-

ного сотрудничества в деле сокращения спроса на 

наркотики и поддержки программ устойчивого аль-

тернативного развития с учетом Руководящих 

принципов сокращения спроса на наркотики и Ру-

ководящих принципов Организации Объединенных 

Наций в отношении альтернативного развития. На 

упомянутой сессии Европейский союз уделит осо-

бое внимание собственным, основанным на реаль-

ных фактах видам передовой практики в области 

профилактики, лечения, сокращения рисков и вред-

ных последствий, восстановления, реинтеграции в 

общество и реабилитации, а также альтернативам 

тюремному заключению. В процессе подготовки к 

сессии должны участвовать не только соответству-

ющие органы и специализированные учреждения 

Организации Объединенных Наций, но и другие 

международные органы, такие как Международный 

комитет по контролю над наркотиками и Всемирная 

организация здравоохранения, а также региональ-

ные организации, организации гражданского обще-

ства и представители научных кругов. 

20. Через несколько недель будет выпущен средне-

срочный доклад об осуществлении стратегии Евро-

пейского союза по искоренению торговли людьми 

на период 2012–2016 годов. Европейский союз при-

вержен борьбе с торговлей людьми на основе ори-

ентированного на интересы потерпевших, целост-

ного подхода. О давнем участии Европейского сою-

за в борьбе с пиратством в западной части Индий-

ского океана свидетельствует проведение военно-

морской операции «Аталанта». Предпринимаемые 

на местах действия по борьбе с пиратством в За-

падной Африке заслуживают скоординированной 

международной поддержки. Европейский союз про-

должает оказывать помощь семи африканским 

странам в деле повышения безопасности морского 

судоходства в Гвинейском заливе в соответствии с 

принятой в марте 2014 года стратегией в отношении 

Гвинейского залива. 

21. Г-н Карди (Италия) говорит, что Организация 

Объединенных Наций является наиболее подходя-

щей структурой, в рамках которой следует укреп-

лять международное сотрудничество в области пре-

дупреждения преступности и укрепления систем 

уголовного правосудия. Будучи давним твердым 

сторонником деятельности УНП ООН и его пред-

шественников, Италия представит традиционный 

проект резолюции об укреплении программы Орга-

низации Объединенных Наций в области предупре-

ждения преступности и уголовного правосудия, в 

частности ее потенциала в сфере технического со-

трудничества. 

22. Г-н Браунфилд (Соединенные Штаты Амери-

ки) говорит, что три конвенции о контроле над 

наркотиками, а также Конвенция против трансна-

циональной организованной преступности и Кон-

венция против коррупции служат прочной основой 

для выработки общих определений противоправно-

го поведения, обеспечения применения сопостави-

мых правовых норм и мер уголовного правосудия и 

содействия укреплению трансграничного сотрудни-

чества. По мере появления новых угроз междуна-

родное сообщество должно проявлять терпимость, 

пока правительства испытывают новые националь-

ные стратегии, направленные на решение конкрет-

ных национальных проблем, при том условии, что 

эти действия способствуют достижению целей этих 

конвенций. В сентябре 2014 года Организация аме-

риканских государств приняла резолюцию о поли-

тике в отношении наркотических средств, которая 

отражает достигнутый в Западном полушарии кон-

сенсус. В этой резолюции признается, что подход, 

основывающийся на охране общественного здоро-



A/C.3/69/SR.5 
 

 

8/13 14-62342 X 

 

вья, является краеугольным камнем рациональной 

политики в отношении наркотических средств и что 

разумная система уголовного правосудия должна 

обеспечивать справедливость и соблюдение прин-

ципа соразмерности при вынесении наказаний. 

Оратор приветствует эту более гуманную и дей-

ственную позицию и гордится тем, что его страна 

занимается в настоящее время устранением неспра-

ведливостей, существовавших в прошлом в ее си-

стеме уголовного правосудия. В этой резолюции 

также признается необходимость более тесных ко-

ординации и сотрудничества. 

23. С помощью Комиссии по наркотическим сред-

ствам государства-члены подготовили эффективный 

план подготовки к специальной сессии Генеральной 

Ассамблеи по мировой проблеме наркотиков, и он 

настоятельно призывает Генеральную Ассамблею 

принять этот план без каких-либо изменений. УНП 

ООН является важным партнером суверенных пра-

вительств в их усилиях по борьбе с транснацио-

нальной организованной преступностью, реализуя 

проекты в области технической помощи во всем 

мире. Соединенные Штаты ожидают проведения 

тринадцатой Конференции Организации Объеди-

ненных Наций по предупреждению преступности и 

уголовному правосудию. 

24. Г-н Загайнов (Российская Федерация) говорит, 

что Российская Федерация поддерживает усиление 

международных договоров о предупреждении пре-

ступности, а также укрепление центральной коор-

динирующей роли Организации Объединенных 

Наций. Она приветствует Глобальный план дей-

ствий по борьбе с торговлей людьми и расширение 

Целевого фонда добровольных взносов Организа-

ции Объединенных Наций для жертв торговли 

людьми, особенно женщинами и детьми. В этом 

контексте Россия отдельно выделяет проблематику 

незаконной торговли человеческими органами. Рос-

сийская Федерация поддерживает более активное 

задействование исследовательско-аналитического 

потенциала УНП ООН и выступает за качественное 

улучшение системы его финансирования, в том 

числе за счет повышения доли средств из регуляр-

ного бюджета. 

25. Сохраняющиеся пробелы в нормативно-

правовой базе на антикриминальном направлении 

могут быть устранены с помощью разработки и 

принятия под эгидой Организации Объединенных 

Наций конвенций о борьбе с преступлениями в 

сфере информационно-коммуникационных техно-

логий, а также о взаимной правовой помощи по 

уголовным делам. Сравнительно новый вызов, свя-

занный с незаконным оборотом охраняемых видов 

дикой фауны и флоры также требует подготовки со-

ответствующего нового документа, например в 

форме четвертого протокола к Конвенции Органи-

зации Объединенных Наций против транснацио-

нальной организованной преступности. В России 

ведется активная подготовка к проведению в 2015 

году шестой сессии Конференции государств — 

участников Конвенции Организации Объединенных 

Наций против коррупции. Его делегация полагает, 

что эти вопросы, в том числе в контексте противо-

действия незаконным финансовым потокам и отмы-

ванию доходов, полученных преступным путем, 

должны оставаться в фокусе внимания Организации 

Объединенных Наций. 

26. Борьба с преступлениями, связанными с нарко-

тиками, невозможна без совершенствования много-

стороннего взаимодействия государств, междуна-

родных и региональных организаций, гражданского 

общества, деловых кругов и средств массовой ин-

формации. Российская Федерация последовательно 

проводит линию на сохранение и укрепление дей-

ствующего международного режима противодей-

ствия наркоугрозе, основанного на трех базовых 

международных антинаркотических конвенциях 

Организации Объединенных Наций, и готова к про-

должению тесного сотрудничества с Международ-

ным комитетом по контролю над наркотиками. Она 

выступает против попыток, направленных на под-

рыв традиционной системы контроля над наркоти-

ками. Спорные методы борьбы с наркотиками, 

прежде всего идущие в русле концепции «сокраще-

ния вреда», например, та или иная форма легализа-

ции наркотиков, не должны преподноситься в каче-

стве «мирового стандарта». К первоочередным ме-

рам противодействия наркоугрозе Россия относит 

консолидацию антинаркотических институтов, 

формирование международных, межгосударствен-

ных и неправительственных механизмов развития 

сферы реабилитации потребителей наркотиков, 

усиление адресного давления на наркопроизвод-

ство, укрепление полицейского взаимодействия и 

проведение единой политики в отношении выращи-

вания незаконных культур, в том числе посредством 

осуществления программ альтернативного разви-

тия. Специальная сессия Генеральной Ассамблеи по 

мировой проблеме наркотиков станет важным эта-



 
A/C.3/69/SR.5 

 

14-62342 X 9/13 

 

пом на пути к полноформатному обзору в 2019 году 

выполнения Политической декларации и Плана 

действий по налаживанию международного сотруд-

ничества в целях выработки комплексной и сбалан-

сированной стратегии борьбы с мировой проблемой 

наркотиков. Основу подготовки к специальной сес-

сии должен составлять комплексный подход к 

наркопроблематике в рамках УНП ООН. 

27. Российская Федерация поддерживает деятель-

ность УНП ООН по укреплению потенциала струк-

тур Афганистана, его соседей и ряда других стран, 

наиболее затронутых проблемой афганских опиа-

тов. Она призывает к продолжению мер по наращи-

ванию потенциала наряду с усилиями в рамках Па-

рижского пакта по пресечению распространения 

наркотиков афганского происхождения, а также пе-

рекрытию связанных с ними финансовых потоков. 

Его делегация приветствует принятие в июне теку-

щего года первого в практике Совета Безопасности 

заявления Председателя Совета по проблеме афган-

ских наркотиков и удовлетворена итогами иниции-

рованного российским председательствованием в 

Группе разработки финансовых мер борьбы с отмы-

ванием денег типологического исследования, 

направленного на определение и последующее бло-

кирование незаконных финансовых потоков от про-

изводства и оборота афганских опиатов. Большое 

значение в противодействии незаконным финансо-

вым потокам имеет работа таких региональных 

структур, как Организация Договора о коллектив-

ной безопасности, Шанхайская организация со-

трудничества, Организация по безопасности и со-

трудничеству в Европе и Евразийская группа по 

противодействию легализации преступных доходов 

и финансированию терроризма. Касаясь нарастаю-

щей угрозы распространения синтетических нарко-

тиков, оратор отмечает, что этот нарковызов требует 

незамедлительной реакции со стороны междуна-

родного сообщества с формированием в перспекти-

ве глобальной системы мониторинга незаконного 

оборота данного вида наркотиков. 

28. Г-н Рейес Родригес (Куба) говорит, что ни одна 

страна не может вести борьбу с терроризмом, неза-

конным оборотом наркотиков, торговлей людьми, 

незаконным оборотом оружия и отмыванием дохо-

дов, полученных преступным путем, без междуна-

родного сотрудничества, которое должно основы-

ваться на уважении национального суверенитета и 

национальных законов. Действия международного 

сообщества должны быть в первую очередь направ-

лены на предотвращение, развитие и установление 

демократического и справедливого международного 

экономического порядка. Нельзя допускать, чтобы 

эти действия служили гегемонистским интересам 

какой-либо страны. 

29. В результате объединенных усилий органов 

государственного здравоохранения, судебных и 

правоохранительных органов и профсоюзов Куба 

разработала действенные программы предупрежде-

ния связанных с наркотиками преступлений, вклю-

чая программы предоставления медицинской по-

мощи, реабилитации и социальных услуг лицам, 

употребляющим наркотики. При этом на регио-

нальном и международном уровнях Куба по-

прежнему готова в полной мере сотрудничать в 

преодолении мировой проблемы наркотиков. Ку-

бинское законодательство содержит определения 

преступлений, связанных с деятельностью органи-

зованных преступных группировок и предусматри-

вает наказания за них, и Куба является участником 

подавляющего большинства соответствующих меж-

дународных договоров, а также международно-

правовых документов о борьбе с терроризмом. 

30. Куба осуждает практику Соединенных Штатов 

по включению в одностороннем порядке государств 

в категорию спонсоров терроризма или попустите-

лей торговли людьми или наркотиками, поскольку 

такая практика служит лишь предлогом для неза-

конной принудительной деятельности; она также 

осуждает закон Соединенных Штатов о регулиро-

вании эмиграции с Кубы, который поощряет опас-

ную незаконную миграцию с Кубы и торговлю ку-

бинскими гражданами. Тысячи кубинцев были изу-

вечены или убиты террористами, проживающими в 

Соединенных Штатах, которые так и не были при-

влечены к судебной ответственности и наказаны, в 

то время как три кубинца, единственным преступ-

лением которых был сбор разведывательной ин-

формации об антикубинских террористических 

группах, несправедливо содержатся в тюрьме аме-

риканскими властями на протяжении уже более 

15 лет. Куба требует их освобождения. Территория 

Кубы никогда не использовалась и никогда не будет 

использована для организации, финансирования 

или осуществления террористических актов против 

какой бы то ни было страны. Куба вновь заявляет о 

своей готовности сотрудничать со всеми странами, 

включая Соединенные Штаты Америки, в деле 



A/C.3/69/SR.5 
 

 

10/13 14-62342 X 

 

предотвращения международного терроризма и 

борьбы с ним на основе взаимного уважения, суве-

ренного равенства, а также принципов и стандартов 

международного права. 

31. Г-н Джоши (Индия) говорит, что для содей-

ствия законной торговле химическими прекурсора-

ми необходима действенная система международ-

ного контроля. Будучи одним из ведущих произво-

дителей, Индия приняла в 2013 году новые положе-

ния, регулирующие большинство химических ве-

ществ, которые охвачены Конвенцией Организации 

Объединенных Наций о борьбе против незаконного 

оборота наркотических средств и психотропных 

веществ. В Индии также создана электронная си-

стема мониторинга психотропных веществ. В соот-

ветствии с принципом сбалансированности, преду-

смотренным в международных конвенциях о кон-

троле над наркотиками, Индия внесла недавно из-

менения в свой главный закон о наркотиках, с тем 

чтобы устранить ненужные препятствия производ-

ству сильнодействующих обезболивающих лекар-

ственных препаратов. И наконец, Индия использует 

социальные сети для того, чтобы информировать 

молодежь об опасностях злоупотребления наркоти-

ками. Что касается сотрудничества на региональном 

и международном уровнях, то Индия заключила 

меморандумы о взаимопонимании с каждым из 

своих соседей, а ее учреждения, обеспечивающие 

соблюдение законов о наркотиках, укрепили со-

трудничество с международными организациями и 

УНП ООН. 

32. Индия принимает участие во всех крупных 

международных инициативах по борьбе с междуна-

родным терроризмом и стремится активизировать 

сотрудничество в борьбе с финансированием терро-

ризма и фальшивыми деньгами посредством нара-

щивания потенциала, обмена информацией и попу-

ляризации передовой практики. Государства-члены 

должны, наконец, подняться над существующими 

между ними разногласиями, мобилизовать полити-

ческую волю и выработать всеобъемлющую кон-

венцию о международном терроризме, предусмот-

ренную в резолюции 51/210 Генеральной Ассам-

блеи. Индия призывает к принятию более реши-

тельных, более эффективных международных от-

ветных мер на новый вызов, создаваемый кибер-

преступностью, а также на сохраняющиеся вызовы, 

связанные с коррупцией и организованной преступ-

ностью, включая торговлю людьми, незаконный 

оборот огнестрельного оружия и культурных цен-

ностей; контрабандой мигрантов, организованной 

преступностью в городах и преступлениями против 

женщин и детей. Недавно Индия внесла изменения 

в закон 2012 года о предотвращении отмывания де-

нег, с тем чтобы охватить им отмывание денег, по-

лученных в результате незаконного оборота нарко-

тиков, незаконного использования химикатов-

прекурсоров и совершения других серьезных 

транснациональных преступлений. Индия готова 

внести свой вклад в глобальные меры по борьбе с 

транснациональной организованной преступно-

стью, терроризмом и незаконным оборотом нарко-

тиков, которые, безусловно, связаны между собой. 

33. Г-н Хисадзима (Япония) говорит, что государ-

ства-члены должны сотрудничать друг с другом в 

вопросах предупреждения преступности и уголов-

ного правосудия, которые, будучи предпосылками 

установления верховенства права, имеют крайне 

важное значение для экономического и социального 

развития. Япония является активным членом как 

Комиссии по наркотическим средствам, так и Ко-

миссии по предупреждению преступности и уго-

ловному правосудию и будет и впредь тесно взаи-

модействовать с УНП ООН, в том числе в рамках 

начатого в 2013 году Стратегического диалога по 

вопросам политики. Япония уделяет первоочеред-

ное внимание в своей политике проблеме торговли 

людьми и как прямо, так и косвенно поддерживает 

целый ряд проектов в области технической помощи, 

особенно в Юго-Восточной Азии. Она в очередной 

раз пересматривает свой план действий по борьбе с 

торговлей людьми и намерена улучшить свою про-

грамму технической подготовки стажеров. 

34. Япония будет продолжать вносить свой экс-

пертный вклад в глобальные усилия по борьбе с из-

готовлением синтетических наркотиков и новых 

психоактивных веществ. В этой связи Япония ре-

шила выдвинуть свою кандидатуру для избрания в 

состав Комиссии по наркотическим средствам в 

2015 году и конструктивно участвует в процессе 

подготовки к специальной сессии Генеральной Ас-

самблеи по мировой проблеме наркотиков. Что ка-

сается растущей угрозы кибертерроризма, то Япо-

ния подчеркивает необходимость наращивания 

национального потенциала, расширения междуна-

родного сотрудничества на основе существующего 

нормативного инструментария и активизации реги-

онального сотрудничества, например, по линии 



 
A/C.3/69/SR.5 

 

14-62342 X 11/13 

 

первого Диалога между АСЕАН и Японией по 

борьбе с киберпреступностью, который состоялся в 

Сингапуре в мае месяце. Япония с нетерпением 

ожидает проведения тринадцатого Конгресса Орга-

низации Объединенных Наций по предупреждению 

преступности и уголовному правосудию по теме 

«Интеграция вопросов предупреждения преступно-

сти и уголовного правосудия в более широкую по-

вестку дня Организации Объединенных Наций» и 

поддерживает предложение о включении вопроса 

верховенства права в повестку дня в области разви-

тия на период после 2015 года. В этой связи Япония 

поддерживает важность культуры законности, для 

формирования которой необходимо поощрять ува-

жение и доверие к закону, а также создать эффек-

тивные правовую и судебную системы. 

35. Г-жа Калб (Австрия) выражает признатель-

ность Председателю Комиссии по наркотическим 

средствам за его усилия по вовлечению организа-

ций гражданского общества и всей системы Орга-

низации Объединенных Наций в процесс подготов-

ки к специальной сессии Генеральной Ассамблеи 

по мировой проблеме наркотиков. Она приветствует 

неофициальный документ Председателя и предло-

женные им темы для семинаров-практикумов, кото-

рые должны создать прекрасную основу для кон-

структивного обсуждения таких важнейших вопро-

сов, как сокращение риска и вреда, применение 

смертной казни и альтернативное развитие. Прове-

дение специальной сессии поможет создать поли-

тический импульс, необходимый для полного вы-

полнения к установленному сроку в 2019 году обя-

зательств и целевых показателей, поставленных в 

Политической декларации и Плане действий. 

36. Г-н Руангкаджорн (Таиланд) говорит, что его 

страна получила огромную пользу от реализации по 

линии УНП ООН большого числа проектов в обла-

сти технического сотрудничества и наращивания 

потенциала. Будучи убежден в том, что вопросы 

предупреждения преступности, верховенства права 

и устойчивого развития дополняют друг друга, Таи-

ланд последовательно выступает за включение во-

проса о верховенстве права в повестку дня в обла-

сти развития на период после 2015 года. После про-

ведения в 2013 году Бангкокского диалога по во-

просу о верховенстве права Таиланд во второй раз 

представил через Экономический и Социальный 

Совет проект резолюции о вопросах верховенства 

права, предупреждения преступности и уголовного 

правосудия в повестке дня Организации Объеди-

ненных Наций в области развития на период после 

2015 года, который содержится в докумен-

те A/C.3/69/L.6. Таиланд приветствует связанную с 

развитием тему тринадцатого Конгресса Организа-

ции Объединенных Наций по предупреждению пре-

ступности и уголовному правосудию и убежден в 

том, что результаты обсуждений, проведенных в хо-

де Регионального подготовительного совещания 

стран Азии и Тихого океана, равно как и других 

аналогичных совещаний, обеспечат подготовку та-

кого итогового документа, который отразит 

трансрегиональную концепцию предупреждения 

преступности на период после 2015 года. 

37. Таиланд придает большое значение правоза-

щитному подходу к проблематике уголовного пра-

восудия. В области предупреждения преступности 

и прав ребенка Таиланд, Австрия и УНП ООН про-

ведут вскоре дискуссионный форум на высоком 

уровне для обсуждения осуществления предложен-

ных типовых стратегий и практических мер Орга-

низации Объединенных Наций по искоренению 

насилия в отношении детей в области предупре-

ждения преступности и уголовного правосудия. Та-

иланд тесно взаимодействует с УНП ООН в подго-

товке совещания межправительственной группы 

экспертов открытого состава по проблеме гендерно 

мотивированных убийств женщин и девочек, кото-

рое планируется провести в Таиланде в ноябре ме-

сяце. В заключение оратор говорит, что Таиланд 

чрезвычайно признателен за ту поддержку, которую 

УНП ООН оказывает в деле реализации Руководя-

щих принципов Организации Объединенных Наций 

в области альтернативного развития, и по-прежнему 

готов поделиться своей передовой практикой в об-

ласти альтернативного развития. 

38. Г-жа ас-Салех (Сирийская Арабская Республи-

ка) говорит, что ее страна является участницей 

большинства международно-правовых документов 

по вопросам предупреждения преступности и тор-

говли людьми, включая Конвенцию против транс-

национальной организованной преступности и 

Протокол к ней о торговле людьми. Она интегриро-

вала этот Протокол в национальное законодатель-

ство и заложила основу для международного со-

трудничества в деле борьбы с торговлей людьми. 

Вместе с тем Сирийская Арабская Республика уже 

не является одной из наиболее безопасных стран в 

регионе. Иностранные террористические группи-

http://undocs.org/ru/A/C.3/69/L.6


A/C.3/69/SR.5 
 

 

12/13 14-62342 X 

 

ровки, вооруженные, обученные и профинансиро-

ванные при полной поддержке со стороны регио-

нальных и международных заинтересованных сто-

рон, совершают самые разные преступления, вклю-

чая торговлю людьми, грабежи, контрабанду, раз-

рушения мечетей, а также разграбление и разруше-

ние археологических объектов. Оратор призывает 

ответственных региональных и международных 

субъектов выполнить свои международные обяза-

тельства, включая положения резолюции 2178 

(2014) Совета Безопасности, перекрыв трансгра-

ничные передвижения террористов и заблокировав 

финансирование террористов. 

39. Бегство гражданского населения привело к 

ужасающему росту незаконного оборота человече-

ских органов, особенно в пограничных районах, где 

нелицензированные организации создали полевые 

госпитали с полного ведома властей некоторых со-

седних государств. Организация Объединенных 

Наций должна принять меры к тому, чтобы выявить 

и тех, кто совершает эти деяния, и тех, кто отдает 

соответствующие приказы, и предотвратить рас-

пространение таких преступлений. В лагерях бе-

женцев для перемещенных сирийцев наблюдаются 

высокие уровни организованной преступности, дет-

ского труда, торговли девочками и других преступ-

лений, против которых правительства принимаю-

щих стран обязаны немедленно принять меры. Она 

настоятельно призывает УНП ООН взять на себя 

более эффективные и транспарентные обязатель-

ства по искоренению основополагающих причин 

распространения транснациональной организован-

ной преступности, торговли людьми, контрабанды, 

использования наемников в военных действиях и 

незаконного оборота культурных ценностей и ока-

зать поддержку затронутым этими проблемами 

странам. 

40. Г-н Лян Хэн (Китай) выражает надежду на то, 

что проведение в 2016 году специальной сессии Ге-

неральной Ассамблеи и процесс подготовки к ней 

позволят достичь консенсуса, который необходим 

для преодоления вызовов, связанных с мировой 

проблемой наркотиков, в том числе посредством 

полного задействования потенциала существующей 

системы контроля над наркотическими средствами. 

Учитывая умелое руководство, продемонстриро-

ванное Комиссией по наркотическим средствам, она 

должна и впредь возглавлять процесс подготовки. 

Китай будет сотрудничать со всеми участниками 

тринадцатого Конгресса Организации Объединен-

ных Наций по предупреждению преступности и 

уголовному правосудию, с тем чтобы согласовать 

приоритетные цели будущего взаимодействия, 

включая рекомендации в отношении укрепления 

международного сотрудничества в деле отслежива-

ния и нахождения похищенных активов, а также в 

отношении борьбы с терроризмом, насильственны-

ми преступлениями, киберпреступностью и такими 

новыми формами преступности, как уничтожение 

культурных ценностей. Китай будет продолжать 

прилагать усилия к тому, чтобы придать новый им-

пульс эффективному осуществлению Конвенции 

против транснациональной организованной пре-

ступности. Что касается Конвенции против корруп-

ции, то Китай призывает государства-члены расши-

рить сотрудничество в деле нахождения и возвра-

щения похищенных активов, а также отслеживания 

лиц, совершивших такие преступления. Они долж-

ны также обеспечить соблюдение круга ведения и 

основных принципов действия механизма обзора 

хода осуществления Конвенции Организации Объ-

единенных Наций против коррупции. 

41. В 2014 году Китай принял план действий по 

борьбе со связанной с наркотиками преступной дея-

тельностью и предупреждению распространения 

незаконных наркотиков. К числу намеченных на 

2020 год целей относятся повышение уровня ин-

формированности общественности о мерах кон-

троля над наркотическими средствами, внедрение 

более научной системы реабилитации и более эф-

фективное пресечение торговли людьми и внутрен-

него производства наркотиков. В целях борьбы с 

коррупцией в стране были введены более строгие 

антикоррупционные меры и начата мощная кампа-

ния по расследованию случаев коррупции и выне-

сению наказаний при полном соблюдении принципа 

верховенства права. В октябре 2014 года восемна-

дцатый Национальный конгресс Коммунистической 

партии Китая примет всеобъемлющие меры по про-

движению верховенства права. Что же касается 

многостороннего и международного сотрудниче-

ства, то в подписанном недавно Меморандуме о 

взаимопонимании в отношении контроля над 

наркотиками в субрегионе Большого Меконга опре-

делены приоритетные задачи дальнейшего сотруд-

ничества в этом субрегионе. Кроме того, благодаря 

многосторонним и международным усилиям, Китай 

смог ликвидировать большое число банд, занимав-

шихся трансграничным незаконным оборотом 



 
A/C.3/69/SR.5 

 

14-62342 X 13/13 

 

наркотиков, и четыре веб-сайта детской порногра-

фии. Заявление о защите и возвращении незаконно 

вывезенных культурных ценностей, которое было 

принято в сентябре месяце на четвертой Междуна-

родной конференции экспертов по вопросу о воз-

вращении культурных ценностей, будет способ-

ствовать расширению международного сотрудниче-

ства в этой сфере. 

42. Г-жа Солорсано (Никарагуа) объясняет низкий 

уровень преступности в ее стране реализацией ско-

ординированной государственной политики. Мо-

дель правоохранительной деятельности полиции в 

Никарагуа основана на превентивном и инициатив-

ном подходе на уровне общин. В соответствии с той 

же концепцией молодежь Никарагуа была мобили-

зована в социальные и экономические движения, 

участие в которых отвлекает молодых людей от 

наркотиков и преступности и одновременно ведет к 

улучшению условий жизни целых общин. Страте-

гически размещенные пункты контроля позволили 

положить конец незаконному обороту наркотиков 

на сухопутных, морских и воздушных границах Ни-

карагуа. Никарагуа является страной транзита для 

наркотиков, движущихся с юга на север, и, тем не 

менее, несмотря на весьма незначительную под-

держку со стороны международного сообщества, 

она стала одной из наиболее безопасных стран в 

Латинской Америке. Наиболее эффективным сред-

ством уменьшения масштабов национальной и 

транснациональной преступности любого рода яв-

ляется укрепление ценностей и сокращение нище-

ты, и в этой связи она призывает международное 

сообщество помочь Никарагуа в ее продвижении 

вперед в этом направлении посредством выполне-

ния взятых ими обязательств по сотрудничеству. 

 

Заседание закрывается в 12 ч. 35 м.  


